

**LOTE 04 - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SOROCABA****003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES**

Avenida Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2.015 Alto Da Boa Vista Sorocaba – 18013-280

Tel. (15) 3238-5266/3228-2366/3228-2370

e-mail: f003adm@cps.sp.gov.br / f003dir@cps.sp.gov.br

**03 TURNO DE FUNCIONAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA (m <sup>2</sup> )	VALOR (m <sup>2</sup> )	VALOR TOTAL
2.1	Áreas Internas: salas de aula	3224,5900	R\$ 6,6200	R\$ 21.346,79
2.3	Áreas Internas: sanitários e vestiários	152,7200	R\$ 6,8700	R\$ 1.049,19
2.4	Áreas Internas: sanitários e vestiários de alunos ou de uso público ou coletivo de grande circulação	480,7200	R\$ 8,1000	R\$ 3.893,83
2.2	Áreas Internas: salas de atividades complementares (informática, laboratórios, oficinas, salas de vídeo, grêmios)	2490,3200	R\$ 1,5700	R\$ 3.909,80
2.5	Áreas Internas: bibliotecas e salas de leitura	147,3400	R\$ 1,5700	R\$ 231,32
2.6	Áreas Internas: áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)	1851,2000	R\$ 1,1600	R\$ 2.147,39
2.7	Áreas Internas: pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios	663,9600	R\$ 2,7100	R\$ 1.799,33
2.8	Áreas Internas: administrativas (diretoria, vice-diretoria, secretaria, sala de coordenador e orientadores pedagógicos, sala dos professores)	1022,6300	R\$ 3,5000	R\$ 3.579,21
2.9	Áreas Internas: almoxarifados, depósitos e arquivos	353,0000	R\$ 1,5200	R\$ 536,56
2.10	Áreas Externas: pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas	21152,6400	R\$ 0,7700	R\$ 16.287,53
2.11	Áreas Externas: coleta de detritos em pátios e áreas verdes (em ha)*	6,1000	R\$ 300,0000	R\$ 1.830,00
2.12	Vidros Externos – frequência mensal (face externa sem exposição a situação de risco)	880,3100	R\$ 2,7000	R\$ 2.376,84
2.12	Vidros Externos – frequência trimestral (face externa com exposição a situação de risco)	1017,5700	R\$ 2,6200	R\$ 2.666,03
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 61.653,82</b>
<b>VALOR TOTAL PRPOSTA (15 meses)</b>				<b>R\$ 924.807,30</b>

051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO

Avenida Santana, 654 Centro Botucatu – 18603-700

Tel./Fax (14) 3882-0503/3882-5325

e-mail: e051adm@cps.sp.gov.br / e051dir@cps.sp.gov.br

**03 TURNO DE FUNCIONAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA (m <sup>2</sup> )	VALOR (m <sup>2</sup> )	VALOR TOTAL
2.1	Áreas Internas: salas de aula	1512,8900	R\$ 6,6200	R\$ 10.015,33
2.3	Áreas Internas: sanitários e vestiários	116,9700	R\$ 6,8700	R\$ 803,58
2.4	Áreas Internas: sanitários e vestiários de alunos ou de uso público ou coletivo de grande circulação	146,3300	R\$ 8,1000	R\$ 1.185,27
2.2	Áreas Internas: salas de atividades complementares (informática, laboratórios, oficinas, salas de vídeo, grêmios)	1665,5700	R\$ 1,5700	R\$ 2.614,94
2.5	Áreas Internas: bibliotecas e salas de leitura	57,9600	R\$ 1,5700	R\$ 91,00
2.6	Áreas Internas: áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)	1010,3700	R\$ 1,1600	R\$ 1.172,03
2.7	Áreas Internas: pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios	1706,0000	R\$ 2,7100	R\$ 4.623,26
2.8	Áreas Internas: administrativas (diretoria, vice-diretoria, secretaria, sala de coordenador e orientadores pedagógicos, sala dos professores)	336,8500	R\$ 3,5000	R\$ 1.178,98
2.9	Áreas Internas: almoxarifados, depósitos e arquivos	240,7900	R\$ 1,5200	R\$ 366,00
2.10	Áreas Externas: pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas	748,4200	R\$ 0,7700	R\$ 576,28
2.11	Áreas Externas: coleta de detritos em pátios e áreas verdes (em ha)*	0,0800	R\$ 300,0000	R\$ 24,00
2.12	Vidros Externos – frequência mensal (face externa sem exposição a situação de risco)	141,0300	R\$ 2,7000	R\$ 380,78
2.12	Vidros Externos – frequência trimestral (face externa com exposição a situação de risco)	693,0200	R\$ 2,6200	R\$ 1.815,71
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 24.847,16</b>
<b>VALOR TOTAL PRPOSTA (15 meses)</b>				<b>R\$ 372.707,40</b>

053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA

Rodovia Gladys Bernardes Minhoto – Km 11 Capão Alto Itapetininga – 18211-265

Tel./Fax (15) 3271-0444

e-mail: e053adm@cps.sp.gov.br / e053dir@cps.sp.gov.br

**03 TURNO DE FUNCIONAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA (m <sup>2</sup> )	VALOR (m <sup>2</sup> )	VALOR TOTAL
2.1	Áreas Internas: salas de aula	1562,2200	R\$ 6,6200	R\$ 10.341,90
2.3	Áreas Internas: sanitários e vestiários	43,7500	R\$ 6,8700	R\$ 300,56
2.4	Áreas Internas: sanitários e vestiários de alunos ou de uso público ou coletivo de grande circulação	241,5000	R\$ 8,1000	R\$ 1.956,15
2.2	Áreas Internas: salas de atividades complementares (informática, laboratórios, oficinas, salas de vídeo, grêmios)	975,3100	R\$ 1,5700	R\$ 1.531,24
2.5	Áreas Internas: bibliotecas e salas de leitura	176,0000	R\$ 1,5700	R\$ 276,32
2.6	Áreas Internas: áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)	1349,7500	R\$ 1,1600	R\$ 1.565,71
2.7	Áreas Internas: pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios	431,4300	R\$ 2,7100	R\$ 1.169,18
2.8	Áreas Internas: administrativas (diretoria, vice-diretoria, secretaria, sala de coordenador e orientadores pedagógicos, sala dos professores)	236,1800	R\$ 3,5000	R\$ 826,63
2.9	Áreas Internas: almoxarifados, depósitos e arquivos	166,5100	R\$ 1,5200	R\$ 253,10
2.10	Áreas Externas: pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas	2966,6400	R\$ 0,7700	R\$ 2.284,31
2.11	Áreas Externas: coleta de detritos em pátios e áreas verdes (em ha)*	0,7500	R\$ 300,0000	R\$ 225,00
2.12	Vidros Externos – frequência mensal (face externa sem exposição a situação de risco)	229,5800	R\$ 2,7000	R\$ 619,87
2.12	Vidros Externos – frequência trimestral (face externa com exposição a situação de risco)	377,3900	R\$ 2,6200	R\$ 988,76
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 22.338,73</b>
<b>VALOR TOTAL PRPOSTA (15 meses)</b>				<b>R\$ 335.080,95</b>

<b>É optante pelo simples?</b>	<b>Sim</b>	<b>Não</b>
		<b>x</b>

Declaro que o quadro de funcionários abaixo se mostra suficiente e coerente, de modo a permitir uma prestação de serviços plenamente satisfatória, atendendo todas as exigências e condições do edital de licitação, o qual será mantido durante toda a vigência contratual.

Entretanto, estando ciente que a contratação será realizada por área e não por posto de trabalho, caso o quantitativo abaixo não se mostre, na prática, suficiente para a perfeita execução do objeto contratual, obrigo-me a disponibilizar tantos funcionários quantos se fizerem necessários para a prestação dos serviços, em total consonância com as condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

<b>Unidades de ensino/item</b>	<b>Cargo/Função para cada Unidade de ensino/item (citar)</b>	<b>Qte. de profissionais</b>
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Faxineiro 44 horas	13
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Agente de Higienização 44 horas	2
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Faxineiro 44 horas (volante)	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Varredor	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Encarregado de faxineiro	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Limpador de vidros sem risco	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Encarregado de limpador de vidros sem risco	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Limpador de vidros com risco	volante
<b>003 – FATEC SOROCABA – JOSÉ CRESPO GONZALES</b>	Encarregado de limpador de vidros com risco	volante

051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Faxineiro 44 horas	4
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Agente de Higienização 44 horas	1
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Faxineiro 44 horas (volante)	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Varredor	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Encarregado de faxineiro	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Limpador de vidros sem risco	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Encarregado de limpador de vidros sem risco	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Limpador de vidros com risco	volante
051 – ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO	Encarregado de limpador de vidros com risco	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Faxineiro 44 horas	4
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Agente de Higienização 44 horas	1
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Faxineiro 44 horas (volante)	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Varredor	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Encarregado de faxineiro	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Limpador de vidros sem risco	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Encarregado de limpador de vidros sem risco	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Limpador de vidros com risco	volante
053 – ETEC PROF. EDSON GALVÃO – AGRÍCOLA	Encarregado de limpador de vidros com risco	volante
<b>TOTAL DE FUNCIONÁRIOS</b>		<b>25 + equipe volante</b>

**Sindicato representativo da categoria: SEAC/SP**

- Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

- Mês de referência: janeiro/2023

- Demais condições: de acordo com o edital de licitação e seus anexos

São Paulo/SP, 12 de janeiro de 2024.

**MARCIO  
ROBERTO  
DE SOUZA:  
31760926876**

Assinado digitalmente por MARCIO  
ROBERTO DE SOUZA:31760926876  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,  
OU=VideoConferencia,  
OU=28090148000146, OU=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB,  
OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco),  
CN=MARCIO ROBERTO DE SOUZA:  
31760926876  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização: sua localização de  
assinatura aqui  
Data: 2024.01.12 15:05:45-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Marcio Roberto de Souza  
Proprietário

## Planilha de Custos Referência de áreas (três turnos)

CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 03 TURNOS			
MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023			
Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas – 2ª feira a sexta	
	Turno:	Diurno	
Faxineiro – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido			
<b>Remuneração</b>	R\$	<b>2.963,12</b>	<b>33,79%</b>
Salário-base	R\$	2.963,12	33,79%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	R\$	<b>1.270,94</b>	<b>14,49%</b>
Vale-transporte	R\$	189,68	2,16%
Custo mensal	R\$	367,46	4,19%
Parcela do trabalhador	-R\$	177,78	-2,03%
Vale-refeição	R\$	677,98	7,73%
Custo mensal	R\$	723,14	8,25%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	3,16	0,04%
Parcela do trabalhador	-R\$	48,32	-0,55%
Cesta básica	R\$	264,98	3,02%
Assistência médica familiar	R\$	64,10	0,73%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	29,24	0,33%
Auxílio-creche	R\$	31,10	0,35%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	13,86	0,16%
<b>Insumos Diversos</b>	R\$	<b>551,33</b>	<b>6,29%</b>
Uniforme	R\$	29,16	0,33%
EPI	R\$	13,66	0,16%
Material	R\$	508,51	5,80%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	R\$	<b>1.922,97</b>	<b>21,93%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	1.090,43	12,44%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	504,41	5,75%
Afastamento maternidade	R\$	2,25	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	102,58	1,17%
Custo de rescisão	R\$	190,51	2,17%
Outros*	R\$	32,79	0,37%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	R\$	<b>2.060,09</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	718,47	8,19%
Lucro	R\$	670,84	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	670,78	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	350,74	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	56,99	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	263,05	3,00%
<b>Total</b>	R\$	<b>8.768,46</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 03 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Escala:**

44 Horas – 2ª feira a sexta

**Discriminação dos Custos**

**Turno:**

Diurno

Agente de higienização – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>4.004,72</b>	<b>35,83%</b>
Salário-base	R\$	2.963,12	26,51%
Adicional de insalubridade	R\$	1.041,60	9,32%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>1.270,94</b>	<b>11,37%</b>
Vale-transporte	R\$	189,68	1,70%
Custo mensal	R\$	367,46	3,29%
Parcela do trabalhador	-R\$	177,78	-1,59%
Vale-refeição	R\$	677,98	6,07%
Custo mensal	R\$	723,14	6,47%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	3,16	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	48,32	-0,43%
Cesta básica	R\$	264,98	2,37%
Assistência médica familiar	R\$	64,10	0,57%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	29,24	0,26%
Auxílio-creche	R\$	31,10	0,28%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	13,86	0,12%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>676,43</b>	<b>6,05%</b>
Uniforme	R\$	29,16	0,26%
EPI	R\$	13,66	0,12%
Material	R\$	633,61	5,67%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>2.598,93</b>	<b>23,25%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	1.473,74	13,19%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	681,72	6,10%
Afastamento maternidade	R\$	3,04	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	138,64	1,24%
Custo de rescisão	R\$	257,48	2,30%
Outros*	R\$	44,31	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>2.625,95</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	915,81	8,19%
Lucro	R\$	855,10	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	855,04	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	447,08	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	72,65	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	335,31	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>11.176,97</b>	<b>100,00%</b>



ITEM	TOTAL	ITEM	COMPONENTES	SUBTOTAL
Despesas Indiretas	10,71%	Despesas Indiretas	Administração Central	5,3550%
			Seguros	5,3550%
Lucro	10,00%	Lucro	Lucro	10,0000%
Despesas Fiscais	7,65%	Despesas Fiscais	ISS (média municípios)	4,00%
			Pis	0,6500%
			Cofins	3,0000%

<b>B.D.I</b>	1,318690	B.D.I
<b>B.D.I</b>	31,87%	B.D.I

Município	ISS
Sorocaba	5,00%
Botucatu	2,00%
Itapetininga	5,00%
<b>Média Alíquota ISS</b>	<b>4,00%</b>

## Planilha de Custos Referência de áreas (2 turnos)

CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS			
MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023			
Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas – 2ª feira a sexta	
	Turno:	Diurno	
Faxineiro – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido			
<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.481,56</b>	<b>33,80%</b>
Salário-base	R\$	1.481,56	33,80%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>635,47</b>	<b>14,50%</b>
Vale-transporte	R\$	94,84	2,16%
Custo mensal	R\$	183,73	4,19%
Parcela do trabalhador	-R\$	88,89	-2,03%
Vale-refeição	R\$	338,99	7,73%
Custo mensal	R\$	361,57	8,25%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,04%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,55%
Cesta básica	R\$	132,49	3,02%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,73%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,33%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,35%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,16%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>275,45</b>	<b>6,28%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,33%
EPI	R\$	6,83	0,16%
Material	R\$	254,04	5,79%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>961,49</b>	<b>21,93%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	545,21	12,44%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	252,21	5,75%
Afastamento maternidade	R\$	1,13	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	51,29	1,17%
Custo de rescisão	R\$	95,26	2,17%
Outros*	R\$	16,39	0,37%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.029,99</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	359,21	8,19%
Lucro	R\$	335,40	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	335,38	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	175,36	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	28,50	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	131,52	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>4.383,95</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

Escala: 44 Horas – 2ª feira a sexta  
Turno: Diurno

Discriminação dos Custos

Encarregado de faxineiro – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>2.000,86</b>	<b>36,12%</b>
Salário-base	R\$	2.000,86	36,12%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>604,31</b>	<b>10,91%</b>
Vale-transporte	R\$	63,68	1,15%
Custo mensal	R\$	183,73	3,32%
Parcela do trabalhador	-R\$	120,05	-2,17%
Vale-refeição	R\$	338,99	6,12%
Custo mensal	R\$	361,57	6,53%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,44%
Cesta básica	R\$	132,49	2,39%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,58%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,26%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,28%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,13%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>334,03</b>	<b>6,03%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,26%
EPI	R\$	6,83	0,12%
Material	R\$	312,62	5,64%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.298,50</b>	<b>23,44%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	736,32	13,29%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	340,61	6,15%
Afastamento maternidade	R\$	1,52	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	69,27	1,25%
Custo de rescisão	R\$	128,64	2,32%
Outros*	R\$	22,14	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.301,36</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	453,86	8,19%
Lucro	R\$	423,77	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	423,73	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	221,56	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	36,00	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	166,17	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.539,07</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Discriminação dos Custos**                      Escala:                      44 Horas – 2ª feira a sexta  
 Turno:    Diurno

Limpador de vidros – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.675,88</b>	<b>34,80%</b>
Salário-base	R\$	1.675,88	34,80%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>623,81</b>	<b>12,95%</b>
Vale-transporte	R\$	83,18	1,73%
Custo mensal	R\$	183,73	3,81%
Parcela do trabalhador	-R\$	100,55	-2,09%
Vale-refeição	R\$	338,99	7,04%
Custo mensal	R\$	361,57	7,51%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,50%
Cesta básica	R\$	132,49	2,75%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,67%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,30%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,32%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,14%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>297,37</b>	<b>6,17%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,30%
EPI	R\$	6,83	0,14%
Material	R\$	275,96	5,73%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.087,59</b>	<b>22,58%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	616,72	12,81%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	285,29	5,92%
Afastamento maternidade	R\$	1,27	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	58,02	1,20%
Custo de rescisão	R\$	107,75	2,24%
Outros*	R\$	18,54	0,38%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.131,55</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	394,63	8,19%
Lucro	R\$	368,47	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	368,45	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	192,65	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	31,31	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	144,49	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>4.816,19</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Discriminação dos Custos**

**Escala:**

44 Horas – 2ª feira a sexta

**Turno:**

Diurno

Encarregado de limpador de vidros – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>2.000,86</b>	<b>36,12%</b>
Salário-base	R\$	2.000,86	36,12%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>604,31</b>	<b>10,91%</b>
Vale-transporte	R\$	63,68	1,15%
Custo mensal	R\$	183,73	3,32%
Parcela do trabalhador	-R\$	120,05	-2,17%
Vale-refeição	R\$	338,99	6,12%
Custo mensal	R\$	361,57	6,53%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,44%
Cesta básica	R\$	132,49	2,39%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,58%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,26%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,28%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,13%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>334,03</b>	<b>6,03%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,26%
EPI	R\$	6,83	0,12%
Material	R\$	312,62	5,64%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.298,50</b>	<b>23,44%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	736,32	13,29%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	340,61	6,15%
Afastamento maternidade	R\$	1,52	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	69,27	1,25%
Custo de rescisão	R\$	128,64	2,32%
Outros*	R\$	22,14	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.301,36</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	453,86	8,19%
Lucro	R\$	423,77	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	423,73	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	221,56	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	36,00	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	166,17	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.539,07</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

Escala: 44 Horas – 2ª feira a sexta  
Turno: Diurno

**Discriminação dos Custos**

Limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>2.178,64</b>	<b>36,44%</b>
Salário-base	R\$	1.675,88	28,03%
Adicional de periculosidade	R\$	502,76	8,41%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>623,81</b>	<b>10,43%</b>
Vale-transporte	R\$	83,18	1,39%
Custo mensal	R\$	183,73	3,07%
Parcela do trabalhador	-R\$	100,55	-1,68%
Vale-refeição	R\$	338,99	5,67%
Custo mensal	R\$	361,57	6,05%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,40%
Cesta básica	R\$	132,49	2,22%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,54%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,24%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,26%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,12%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>357,70</b>	<b>5,98%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,24%
EPI	R\$	6,83	0,11%
Material	R\$	336,29	5,62%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.413,87</b>	<b>23,65%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	801,74	13,41%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	370,87	6,20%
Afastamento maternidade	R\$	1,66	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	75,42	1,26%
Custo de rescisão	R\$	140,07	2,34%
Outros*	R\$	24,11	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.404,65</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	489,88	8,19%
Lucro	R\$	457,40	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	457,37	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	239,15	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	38,86	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	179,36	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.978,67</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Escala:** 44 Horas – 2ª feira a sexta

**Turno:** Diurno

**Discriminação dos Custos**

Líder de limpador de vidros com periculosidade – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>2.167,59</b>	<b>36,41%</b>
Salário-base	R\$	1.667,38	28,01%
Adicional de periculosidade	R\$	500,21	8,40%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>624,32</b>	<b>10,49%</b>
Vale-transporte	R\$	83,69	1,41%
Custo mensal	R\$	183,73	3,09%
Parcela do trabalhador	-R\$	100,04	-1,68%
Vale-refeição	R\$	338,99	5,69%
Custo mensal	R\$	361,57	6,07%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,41%
Cesta básica	R\$	132,49	2,23%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,54%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,25%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,26%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,12%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>356,44</b>	<b>5,99%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,24%
EPI	R\$	6,83	0,11%
Material	R\$	335,03	5,63%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.406,69</b>	<b>23,63%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	797,67	13,40%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	368,99	6,20%
Afastamento maternidade	R\$	1,65	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	75,04	1,26%
Custo de rescisão	R\$	139,36	2,34%
Outros*	R\$	23,98	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.398,81</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	487,84	8,19%
Lucro	R\$	455,50	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	455,47	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	238,15	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	38,70	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	178,62	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.953,85</b>	<b>100,00%</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Escala:** 44 Horas – 2ª feira a sexta

**Discriminação dos Custos**

**Turno:** Diurno

Varredor de áreas públicas privadas – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira

a sexta – Lucro Presumido

	R\$		
<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.595,12</b>	<b>34,40%</b>
Salário-base	R\$	1.595,12	34,40%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>628,65</b>	<b>13,56%</b>
Vale-transporte	R\$	88,02	1,90%
Custo mensal	R\$	183,73	3,96%
Parcela do trabalhador	-R\$	95,71	-2,06%
Vale-refeição	R\$	338,99	7,31%
Custo mensal	R\$	361,57	7,80%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,52%
Cesta básica	R\$	132,49	2,86%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,69%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,32%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,34%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,15%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>288,26</b>	<b>6,22%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,31%
EPI	R\$	6,83	0,15%
Material	R\$	266,85	5,76%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.035,18</b>	<b>22,33%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	587,00	12,66%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	271,54	5,86%
Afastamento maternidade	R\$	1,21	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	55,22	1,19%
Custo de rescisão	R\$	102,56	2,21%
Outros*	R\$	17,65	0,38%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.089,33</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	379,91	8,19%
Lucro	R\$	354,72	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	354,70	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	185,46	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	30,14	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	139,10	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>4.636,53</b>	<b>100,00%</b>



**CUSTOS DE MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE LIMPEZA ESCOLAR - 02 TURNOS**

**MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO DE 2023**

**Escala:**

44 Horas – 2ª feira a sexta

**Discriminação dos Custos**

**Turno:**

Diurno

Agente de higienização – 44 horas semanais – Diurno – 2ª feira a sexta – Lucro Presumido

<b>Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>2.002,36</b>	<b>35,83%</b>
Salário-base	R\$	1.481,56	26,51%
Adicional de insalubridade	R\$	520,80	9,32%
<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>R\$</b>	<b>635,47</b>	<b>11,37%</b>
Vale-transporte	R\$	94,84	1,70%
Custo mensal	R\$	183,73	3,29%
Parcela do trabalhador	-R\$	88,89	-1,59%
Vale-refeição	R\$	338,99	6,07%
Custo mensal	R\$	361,57	6,47%
Dia da categoria – 16/maio	R\$	1,58	0,03%
Parcela do trabalhador	-R\$	24,16	-0,43%
Cesta básica	R\$	132,49	2,37%
Assistência médica familiar	R\$	32,05	0,57%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	14,62	0,26%
Auxílio-creche	R\$	15,55	0,28%
Norma Regulamentadora N.º 07	R\$	6,93	0,12%
<b>Insumos Diversos</b>	<b>R\$</b>	<b>337,95</b>	<b>6,05%</b>
Uniforme	R\$	14,58	0,26%
EPI	R\$	6,83	0,12%
Material	R\$	316,54	5,66%
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>R\$</b>	<b>1.299,47</b>	<b>23,25%</b>
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	736,87	13,19%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	340,86	6,10%
Afastamento maternidade	R\$	1,52	0,03%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	69,32	1,24%
Custo de rescisão	R\$	128,74	2,30%
Outros*	R\$	22,16	0,40%
<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>	<b>R\$</b>	<b>1.312,90</b>	<b>23,49%</b>
Custos Indiretos	R\$	457,88	8,19%
Lucro	R\$	427,53	7,65%
Tributos - (Lucro Presumido)	R\$	427,49	7,65%
ISS - (Lucro Presumido)	R\$	223,53	4,00%
PIS - (Lucro Presumido)	R\$	36,32	0,65%
COFINS - (Lucro Presumido)	R\$	167,64	3,00%
<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.588,15</b>	<b>100,00%</b>

ITEM	TOTAL	ITEM	COMPONENTES	SUBTOTAL
Despesas Indiretas	10,71%	Despesas Indiretas	Administração Central	5,3550%
			Seguros	5,3550%
Lucro	10,00%	Lucro	Lucro	10,0000%
Despesas Fiscais	7,65%	Despesas Fiscais	ISS	4,00%
			Pis	0,6500%
			Cofins	3,0000%

<b>B.D.I</b>	1,318690	B.D.I
<b>B.D.I</b>	31,87%	B.D.I

Município	ISS
Sorocaba	5,00%
Botucatu	2,00%
Itapetininga	5,00%
<b>Média Alíquota ISS</b>	<b>4,00%</b>

## 2. RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

### 2.1. Unidades Escolares com Funcionamento em até 02 Turnos

#### 2.1.1. Áreas Internas

Valores referenciais de limpeza escolar, para áreas internas, com coeficientes de participação

Item	Coeficiente de Participação		Valor mensal (R\$/mês) (2)	Valor Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)
	(1/m²) (1)			
	Quantidade Funcionários	Produtividade		
<b>Sala de Aula</b>				
Faxineiro	1,00	1350,00	R\$ 8.768,46	R\$ 6,50
Encarregado*	0,03	1350,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,12
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 6,62</b>
<b>Sanitários e Vestiários Administrativo</b>				
Faxineiro	1,00	1300,00	R\$ 8.768,46	R\$ 6,74
Encarregado*	0,03	1300,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,13
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 6,87</b>
<b>Sanitários e Vestiários de alunos ou de uso público ou coletivo de grande circulação</b>				
Faxineiro	1,00	1400,00	R\$ 11.176,97	R\$ 7,98
Encarregado*	0,03	1400,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,12
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 8,10</b>
<b>Salas de atividades complementares (informática, laboratórios, oficinas, vídeo e grêmios)</b>				
Faxineiro	1,00	2900,00	R\$ 4.383,95	R\$ 1,51
Encarregado*	0,03	2900,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,06
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 1,57</b>
<b>Bibliotecas e salas de leitura</b>				
Faxineiro	1,00	2900,00	R\$ 4.383,95	R\$ 1,51
Encarregado*	0,03	2900,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,06
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 1,57</b>
<b>Áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)</b>				
Faxineiro	1,00	3900,00	R\$ 4.383,95	R\$ 1,12
Encarregado*	0,03	3900,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,04
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 1,16</b>
<b>Pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios</b>				
Faxineiro	1,00	3300,00	R\$ 8.768,46	R\$ 2,66
Encarregado*	0,03	3300,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,05
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 2,71</b>
<b>Administrativas (diretoria, vice-diretora, secretaria, sala de coordenador e orientadores pedagógicos e sala dos professores)</b>				
Faxineiro	1,00	1300,00	R\$ 4.383,95	R\$ 3,37
Encarregado*	0,03	1300,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,13
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 3,50</b>
<b>Almoxarifados, depósitos e arquivos</b>				
Faxineiro	1,00	3000,00	R\$ 4.383,95	R\$ 1,46
Encarregado*	0,03	3000,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,06
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 1,52</b>

### 2.1.2. Áreas Externas

Valores referenciais de limpeza escolar, para áreas externas, com coeficientes de participação

Item	Coeficiente de Participação		Valor mensal (R\$/mês) (2)	Valor Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)
	(1/m²) (1)			
	Quantidade Funcionários	Produtividade		
<b>Pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas</b>				
Varredor de áreas públicas privadas	1,00	6300,00	R\$ 4.636,53	R\$ 0,74
Encarregado*	0,03	6300,00	R\$ 5.539,07	R\$ 0,03
		<b>Total R\$/m²</b>		<b>R\$ 0,77</b>
<b>Coleta de detritos em pátios e áreas verdes (em ha) *</b>				
Varredor de áreas públicas privadas	1,00	174000,00	R\$ 4.636,53	R\$ 0,03
Encarregado*	0,03	174000,00	R\$ 5.539,07	R\$ -
		<b>Total R\$/m²</b>	<b>Unitário m²</b>	<b>R\$ 0,03</b>
			<b>Unitário ha</b>	<b>R\$ 300,00</b>

### 2.1.3. Vidros Externos

Valores referenciais de limpeza escolar, para vidro externos, com coeficientes de participação

Item	Coeficiente de Participação		Frequência/Mês (h) (2)		Valor hora (R\$/mês) (3)	Valor mensal (R\$/mês) (4)
	(1/m²) (1)		Periodicidade	Horas		
	Quantidade Funcionários	Produtividade				
<b>Vidros Externos – Frequência Mensal (Sem Exposição a Situação De Risco)</b>						
Limpador de Vidro - Face Interna	1,00	420,00	semanal	34,80	R\$ 25,17	R\$ 2,09
Encarregado de Limpador de Vidro - Face Interna	0,03	420,00	semanal	34,80	R\$ 28,95	R\$ 0,07
Limpador de Vidro - Face Externa	1,00	420,00	mensal	8,70	R\$ 25,17	R\$ 0,52
Encarregado de Limpador de Vidro - Face Externa	0,03	420,00	mensal	8,70	R\$ 28,95	R\$ 0,02
					<b>Total R\$/m²</b>	<b>R\$ 2,70</b>
<b>Vidros Externos – Frequência Trimestral (Com Exposição a Situação De Risco)</b>						
Limpador de Vidro - Face Interna	1,00	420,00	semanal	34,80	R\$ 25,17	R\$ 2,09
Encarregado de Limpador de Vidro - Face Interna*	0,03	420,00	semanal	34,80	R\$ 28,95	R\$ 0,07
Limpador de Vidro - Face Externa	1,00	200,00	trimestral	2,90	R\$ 31,25	R\$ 0,45
Encarregado de Limpador de Vidro - Face Externa**	0,03	200,00	trimestral	2,90	R\$ 31,12	R\$ 0,01
					<b>Total R\$/m²</b>	<b>R\$ 2,62</b>

<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>		
	<b>GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BASICOS</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>36,8000%</b>
A1	Previdencia Social	20,0000%
A2	SESI	1,5000%
A3	SENAI/SENAC	1,0000%
A4	INCRA	0,2000%
A5	SEBRAE	0,6000%
A6	Salario Educação	2,5000%
A7	Seguro contra acidentes de Trabalho	3,0000%
A8	Fundo de Garantia por tempo de serviço	8,0000%
	<b>TOTAL GRUPO A</b>	
	<b>GRUPO B - TEMPO REMUNERADO NÃO TRABALHADO</b>	<b>2,5310%</b>
B1	Férias	0,0000%
B2	Ausencia por enfermidade	1,5420%
B3	Ausencias legais	0,9130%
B4	Licença Paternidade	0,0300%
B5	Acidente de Trabalho	0,0340%
B6	Aviso Prévio Trabalhado	0,0120%
	<b>GRUPO C - Adicional de férias e 13º Salario</b>	<b>12,4440%</b>
C1	Adicional de Férias	3,0520%
C2	13º Salario	9,3920%
	<b>GRUPO Obrigações Recisórias</b>	<b>6,4294%</b>
D1	Aviso-prévio indenizado	4,8430%
D2	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,3870%
D3	Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre os depósitos do FGTS	1,0310%
D4	Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso-prévio indenizado	0,1680%
D5	Incidência da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso-prévio trabalhado	0,0004%
	<b>Grupo E - Aprovisionamento em casos especiais</b>	<b>1,1825%</b>
E1	Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença-maternidade	0,0760%
E2	Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%
E3	Percentual referente a abono pecuniário	0,1310%
E4	Percentual referente a reflexo do aviso-prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,9420%
E5	Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso-prévio indenizado sobre 13º salário	0,0320%
E6	Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0000%

	<b>Grupo F - Incidencia Cumulativa</b>	<b>5,5100%</b>
F1	Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	0,0000%
F2	Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	0,9310%
F3	Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	4,5790%
	<b>TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>64,8969%</b>



# VERITAS FACILITIES

**CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023**

**Processo nº 136.00151623/2023-27**

**OFERTA DE COMPRA OC. 482801480622023OC00266**

A empresa Veritas Facilities Ltda, CNPJ: 19.121.053/0001-99, vem através do seu representante infra-assinado, declarar a exequibilidade de sua proposta comercial para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023** através de sua expertise operacional e com emprego de tecnologias nos serviços de limpeza e conservação.

Através do emprego de equipamentos de limpeza que potencializam a produtividade humana, esta empresa consegue ofertar um preço justo a Administração com plena certeza da realização satisfatória dos serviços contratados.

Ademais as máquinas e os materiais que serão utilizados na execução dos serviços serão capazes e suficientes para melhorar as produtividades dos empregados. Embora cada tipo de máquina e materiais tenham diferentes características operacionais, nem sempre é óbvio qual o tipo ideal para uma tarefa específica. No entanto, a empresa Veritas Facilities Ltda possui uma larga experiência nesse assunto, capacitando-nos a utilizarmos quaisquer tipos de máquinas e materiais eficientes para execução dos serviços de excelência de limpeza em geral.

Elencamos abaixo alguns dos equipamentos potencializadores de produtividade para emprego nos serviços de limpeza e conservação desta conceituada Instituição:

**Limpador de Vidros e Janelas Karcher WV 50 Plus:**



## VERITAS FACILITIES



Ideal para janelas, espelhos, superfícies lisas e de vidro, com inovador sistema de sucção de água.

Possui reservatório muito fácil de ser esvaziado e bateria de lítio iônico, com longa vida útil.

Aspirador para limpeza rápida, higiênica e sem deixar marca no vidro. Prático e rápido para esvaziar o depósito, sem entrar em contato com a água suja. É Leve, compacto e fácil de usar.

Esse equipamento ficará disponível também para limpeza terminal, no qual o próprio servente de limpeza poderá utiliza-lo com facilidade

### Lavadora e Secadora de Pisos Nilfisk SC250-B



#### Especificações técnicas

Item	SC250
Acionamento à bateria de lítio (V)	36
Autonomia (min.)	0:40
Faixa de limpeza (mm)	340
Produtividade teórica e prática (m <sup>2</sup> /h)	1360/680
Tanque de solução e de recolhimento (L)	6/6
Pressão da escova (kg)	Max 12
Pressão sonora (dB(A))	66 ± 3
Peso (kg)	25
Peso máximo (kg)	32
C x L x A (mm)	630 x 425 x 400
Velocidade da escova (RPM)	1000
Potência nominal (W)	300
Potência do motor a vácuo (W)	180
Fluxo de água (L/m)	0,15 / 0,3
Quantidade e tipo de escova ou disco	1 Cilíndrica
Classe de isolamento	III
Nível de vibração (m/s <sup>2</sup> )	<2,5
Tempo de operação (min.)	40
Consumo de energia (kW)	0,3
Design compacto	*
Bateria de lítio	*
Botão One-Touch™	*





## VERITAS FACILITIES

Para se ter uma ideia de ganho, utilizando essa lavadora, tem-se a produtividade prática mínima de 680 m<sup>2</sup> por hora e produtividade teórica de até 1.360 m<sup>2</sup> por hora. Vamos considerar uma produtividade de 680 m<sup>2</sup> por hora.

Se operá-la por 8 horas ao dia, terá limpo 5.440 m<sup>2</sup> que substituí 7,25 pessoas que trabalham a uma produtividade de 750 m<sup>2</sup> (produtividade Cadterc 2022). A produtividade máxima está muito além do proposto por esta Licitante em sua proposta de preços, conforme pode-se observar.

### Varredeira de Pisos Manual PS480



#### ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Item	PS480
Acionamento	Manual
Reservatório de detritos (L)	38
Faixa de limpeza com escova lateral direita (m <sup>2</sup> /h)	700
Faixa de limpeza da escova principal (mm)	480
Produtividade teórica e prática com escova lateral (m <sup>2</sup> /h)	2800/1400
Produtividade teórica e prática da escova principal (m <sup>2</sup> /h)	1920/1960
Peso (Kg)	20
Peso com embalagem (Kg)	24
Comp x Larg x Alt (cm)	132x85x100
Dimensões (cm)	96x85x103
Dimensões da embalagem (cm)	86x81x39

Utilizando essa varredeira, tem-se a produtividade prática mínima de 1.400 m<sup>2</sup> por hora e produtividade teórica de até 2.800 m<sup>2</sup> por hora. Vamos considerar uma produtividade de 1.400 m<sup>2</sup> por hora. Se operá-la por 8 hora ao dia, terá limpo 11.200 m<sup>2</sup> que substituí cerca de 3,73 pessoas que trabalham a uma produtividade de 3.000 m<sup>2</sup>.

Vale ressaltar que nas áreas em que conseguimos implementar equipamentos com ganho de produtividade, nos permite alocar os colaboradores para outras áreas. Portanto, a produtividade adorada, trata-se de média.

Informamos que os custos desses equipamentos estão previstos nos custos do contrato, com vistas a total transparência quanto sua utilização.



# VERITAS FACILITIES

## Treinamento contínuo e Supervisão

Com o treinamento constante, além de saber como utilizar cada produto, ferramenta e equipamento de segurança, o colaborador executará a limpeza com mais eficiência e agilidade, apresentando os melhores resultados.

Além de colaboradores treinados e capacitados para a realização de suas rotinas, a empresa investe continuamente em tecnologia facilitando assim os trabalhos.

## Exigência legal para execução contratual com a Administração Pública

Acrescentamos ainda que, a empresa Veritas Facilities Ltda possui por determinação contratual a obrigação de execução dos serviços de maneira que a qualidade não seja prejudicada, garantindo assim as exigências e padrões desta Administração. Todavia, caso seja detectado na execução contratual a necessidade de readequação do quadro laboral, de certo que o mesmo será prontamente analisado, e caso seja necessário, será solucionado por esta empresa, sem ocasionar quaisquer custos extracontratuais ao contratante.

São Paulo/SP, 12 de janeiro de 2024.

**MARCIO  
ROBERTO  
DE SOUZA:  
31760926876**

Assinado digitalmente por MARCIO  
ROBERTO DE SOUZA:31760926876  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,  
OU=VideoConferencia,  
OU=29090148000146, OU=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB,  
OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco),  
CN=MARCIO ROBERTO DE SOUZA:  
31760926876  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização: sua localização de  
assinatura aqui  
Data: 2024.01.12 15:01:12-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Márcio Roberto de Souza

Proprietário



# VERITAS FACILITIES

**CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023**

**136.00151623/2023-27**

**OFERTA DE COMPRA Nº OC. 482801480622023OC00266**

A empresa Veritas Facilities Ltda, CNPJ: 19.121.053/0001-99, vem através do seu representante legal, Marcio Roberto de Souza, CPF: 317.609.268-76, declarar que fornecerá a mão de obra e todos os equipamentos e utensílios que serão destinados exclusivamente para a execução do serviço para a Unidade Escolar vinculados em sua proposta.

São Paulo/SP, 12 de janeiro de 2024.

MARCIO  
ROBERTO  
DE SOUZA  
317609268  
76

Assinado digitalmente por MARCIO  
ROBERTO DE SOUZA:31760926876  
DN: C=BR, O=(CP-Brasil,  
OU=VideoConferencia,  
OU=29090148000146,  
OU=Secretaria da Receita Federal  
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,  
OU=(em branco), CN=MARCIO  
ROBERTO DE SOUZA:31760926876  
Razão: Eu sou o autor deste  
documento  
Localização: sua localização de  
assinatura aqui  
Data: 2024.01.12 15:00:32-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

Marcio Roberto de Souza

Proprietário

D C T F MENSAL - 3.6

CNPJ: 19.121.053/0001-99

Mês/Ano: AGO 2023

**Dados Iniciais**

Período: 01/08/2023 a 31/08/2023

Declaração Retificadora: NÃO

Situação: Normal

PJ inativa no mês da declaração: NÃO

PJ optante pelo Simples Nacional: NÃO

Qualificação da Pessoa Jurídica: PJ em Geral

Forma de Tributação do Lucro: Presumido

PJ com débitos de SCP a serem declarados: NÃO

PJ optante pela CPRB: NÃO

Situação da PJ no mês da declaração: PJ foi excluída do Simples no mês da declaração

Critério de Reconhecimento das Variações Monetárias dos Direitos de Crédito e das Obrigações do Contribuinte, em Função da Taxa de Câmbio: Não se aplica

**Dados Cadastrais do Estabelecimento Matriz**

Nome Empresarial:  
VERITAS FACILITIES LTDA

Logradouro: SANTA CRUZ

Complemento: SALA 10

Município: SAO PAULO

CEP: 04121-002

Telefone: (18) 38800599

Caixa Postal:

UF: SP

CEP: 04121-002

Correio Eletrônico: COMERCIAL@VERITASFACILITIES.COM.BR

Número: 2187

Bairro/Distrito: VILA MARIANA

UF: SP

Fax: